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PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N°. 10, DE 17 DE MARCO DE 2022

“DISPOE SOBRE O REAJUSTE DO SUBSIDIO
DOS SECRETARIOS E CHEFE DE GABINETE,
NA FORMA QUE INDICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA, Estado do
Ceara, no uso de suas atribui¢des legais e regimentais, FAZ SABER que o
Plenario aprovou e a Presidente promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. O subsidio mensal dos Secretarios (Agentes Politicos),
incluindo Chefe de Gabinete, no Municipio de Irauguba, sera reajustado, nos
termos desta Lei, com amparo nas disposicdes previstas no artigo 37, X e XI
e artigo 39, § 4°., ambos da Constituicio Federal de 1988, bem como no
artigo 4°., paragrafo iinico da Lei Municipal n°® 1.412/2019.

Art. 2°. Os Secretarios Municipais ¢ Chefe de Gabinete, perceberio
mensalmente, em parcela tnica, subsidio de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

Paragrafo tnico. O valor do subsidio de que trata esta Lei podera ser
reajustado, em valores maximos que representem a defasagem decorrente da
inflagdo, na mesma época em que forem concedidos reajustes aos demais
servidores municipais.

Art. 3°. As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das
dotacdes orcamentarias proprias.

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao,
revogando-se as disposi¢cdes em contrario.

Pac¢o da Camara Municipal de Irauguba, 17 de marco de 2022.

Vereador Rogé arbosa Mesquita Vereador Francisco Xavier Asevedo Mesquita
Presiden amara Vice-Presidente

Vereador Joa a Sousa Silva
1°. Secretario
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JUSTIFICATIVA

A Constituicdo Federal de 1988, em seu art. 29, V, impde que os
SUBSIDIOS DOS SECRETARIOS MUNICIPAIS SEJAM "FIXADOS POR LEI
DE INICIATIVA DA CAMARA MUNICIPAL', in verbis:

"Art. 29. O Municipio reger-se-a por lei orgdnica, votada em dois
turnos, com o intersticio minimo de dez dias, e aprovada por dois
tercos dos membros da Cdamara Municipal, que a promulgard,
atendidos os principios estabelecidos nesta ConstituicGo, na
Constituicdo do respectivo Estado e os seguintes preceitos:

()

V - SUBSIDIOS do Prefeito, do Vice-Prefeito e DOS_SECRETARIOS
MUNICIPAIS FIXADOS POR LEI DE INICIATIVA DA CAMARA
MUNICIPAL, observado o que dispoem os arts. 37, XI, 39, § 4°, 150,
I, 153, III, e 153, § 2° I;"(Redacdao da Emenda Constitucional n°.
19, de 1998)

O 84°. do art. 39, da Constituicdo Federal assim diz:

'§ 4° O membro de Poder, o detentor de mandato eletivo, os
Ministros de Estado e OS SECRETARIOS Estaduais e MUNICIPAIS
serdo remunerados exclusivamente por subsidio fixado em parcela
unica, vedado o acréscimo de qualquer gratificacdo, adicional,
abono, prémio, verba de representacdo ou outra espécie
remuneratoria, obedecido, em qualquer caso, o disposto no art. 37, X
e XI." (Incluido pela Emenda Constitucional n°. 19, de 1998)

E o art. 37, da Carta Magna, por sua vez, assim dispoe:

"X - a remuneragdo dos servidores publicos e o subsidio de que
trata o0 § 4° do art. 39 somente poderao ser fixados ou
alterados por lei especifica, observada a iniciativa privativa em
cada caso, assegurada revisdo geral anual, sempre na mesma data
e sem distingGo de indices;" (Redacao dada pela Emenda
Constitucional n°. 19, de 1998)

Por tal razao, justifica-se a presente.

E certo que os subsidios dos secretarios municipais foram
reajustados em 2019 e, de la pra ca, sofreu a desvalorizacio e a perca do seu
poder de compra, assegurado pela mesma Carta Magna, ainda mais neste
momento pos pandemia com o aumento elevado de precos de bens e
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servigos, o que motiva a presente.

Ademais, importa registrar que a o Poder Executivo Municipal veio
comprovando esforcos em reajustar a remuneracio de todos os seus
servidores, nas mais diversas categorias do servico publico, o que nos

autoriza promover a presente Lei.

Pedimos a compreensdo e o apoio de todos os edis na aprovacao
desta Lei.

Paco da Camara Municipal de Iraucuba, 17 de marco de 2022.

Vereador Francisco Xavier Asevedo Mesquita
Vice-Presidente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA
SECRETARIA DE FINANCAS

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO / FINANCEIRO
REAJUSTE DO SUBSIDIO DOS SECRETARIOS

Em cumprimento ao disposto nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar n? 101/2000,
considerando as metas e prioridades elencadas na Lei de Diretrizes Orcamentdrias, emitimos o
presente relatério, considerando os seguintes dados.

ESTIMATIVA DE GASTOS:
Discriminagio [ 2022 2023 | 2024
Pessoal e ObrigacBes Patronais 73.200,00 73.200,00 73.200,00
ORIGEM DOS RECURSOS:
' Discriminacdo i 2022 ; 2023 g 2024 |
Recursos Proprios 73.200,00 |  73.200,00 73.200,00 |
ADEQUACAO ORCAMENTARIA:
| Plano Plurianual | A despesa ndo altera os programas definidos no '
Plano Plurianual para o periodo de 2022- 2025 l
Lei de Diretrizes Orcamentdrias A despesa ¢ compativel com as metas
estabelecidas na LDO, para o exercicio de 2022
Lei Orgamentdria Anual As despesas acima estdo contempladas nas
| atividades da LOA para o exercicio de 2022 l

Irauguba, 16 de margo de 2022

™

Taylan itallo Vasconcelos Barbosa
Secretario de Financas

Centro Administrativo - Sede da Secretaria de Finangas
Rua Walmar Braga, 507, Centro [ Iraucuba - CE | CEP: 62.620-0

" admfinancas@iraucuba.ce.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA
SECRETARIA DE FINANCAS

DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA

Em cumprimento as determinagBes contidas no Inciso Il do art. 16 da Lei Complementar n2
101/2000, a vista do impacto orcamentario/financeiro constante do relatdrio anexo, DECLARAMOS
que o0s recursos para atender as despesas previstas no projeto em anexo, encontram lastro
financeiro na arrecadacdo de Recursos Préprios do Municipio. Considerando a RCL no valor de RS
86.104.565,00 (oitenta e seis milhdes cento e quatro mil, quinhentos e sessenta e cinco reais) para
2022. Com os acréscimos na folha decorrentes do reajuste da Remuneracdo dos Profissionais da
Saude, a estimativa do percentual anual é de 52,33%, menor que o limite permitido pela Lei de
Responsabilidade Fiscal de n? 101/2000 que é de 54,00%. Portanto as referidas despesas n3o
afetardo as metas de resultados fiscais previstas no art. 42, da LC 101/2000, como também, n3o
infringem os limites de gastos com pessoal dispostos no art. 20 da LRF — Lei de Responsabilidade
Fiscal. Salientamos que o acréscimo anual serd de RS 73.200,00 (setenta e trés mil e duzentos reais),
no decorrer do exercicio.

Iraucuba, 16 de marco de 2022

o

Tayldn Itallo Vasconcelos Barbosa
Secretdrio de Financas

@ Centro Administrativo - Sede da Secretaria de Finangas

had’ admfinancas@iraucuba.cegov.br \

Rua Walmar Braga, 507, Centro [ Irauguba - CE [ CEP: 62.620-0)




LR YN

-; Camara Municipal de CNPJ: 02.353.380/0001-73
% F ra ucu a Rua Walmar Braga, 723, Centro, CEP: 62.620-000
g Fone/Fax: (88) 3635.1255

E-mail: camirau@gmail.com

4

PARECER JURIDICO N°. 039/2022

Irauguba, Ce., 18 de margo de 2022

| OBJETO: Projeto de Lei do legislativo de n°. 10/2022 |

Sr. Presidente,

CAMARA MUNICIPAL DE IRAUGUBA
RUA WALMAR BRAGA,723,CENTRO
CNPJ:0. .380/00012

7

Recebi em 1A% 12042
As O minutos.

Instado a se manifestar a cerca do Projeto de Lei do Legislativo de
n°._10/2022, vem assim se manifestar:

O Projeto em andlise ndo se reveste de nenhuma ilegalidade, uma
vez que preenchidos os requisitos legais para a sua admissdo por esta casa.

E fundamenta o presente, se reportando a justificativa apresentada
com a proposigéo, vez que ali se vé o amparo juridico a pretenséo, com a citagéo dos
normativos que regem a matéria em apreco.

DO PARECER
Assim, senhor Presidente, ante o exposto, essa Assessoria Juridica

opina pela CONTINUIDADE DA TRAMITACAOQ da matéria, com a sua remessa as
comissdes tematicas.

E o nosso parecer! S.M.J.

Atenciosamente,

fra do Régo NETO
ASSESSOR JURIDICO
OAB/CE - 10.199




Estado do Ceara

Camara Municipal de Iraucuba

PARECER DA COMISSAQ DE JUSTIGA E REDAGAO DA CAMARA
MUNICIPAL DE IRAUCUBA AO PROJETO DE LEI N°. 10/2022, DE
AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

A Comisséo de Justica e Redagao da Camara Municipal de Irauguba,
reunida para apreciar o Projeto de Lei n°. 10/2022 de autoria do
Poder Legislativo Municipal que “DISPOE SOBRE O REAJUSTE DO
SUBSIDIO DOS SECRETARIOS E CHEFE DE GABINETE, NA
FORMA QUE INDICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, é de
parecer favoravel ao mesmo.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Irauguba, 18 de margo de

2022.
Carlos Féipe de Sousa Fernandes - PSD

Presidente

enele Alves - PDT
elator

Tania Maria

Jodo Batista‘Sousa Silva - PDT
Membro



Estado do Ceara

Camara Municipal de Iraucuba

PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO DA
CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA AO PROJETO DE LEI N°.
10/2022, DE AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO da Camara Municipal
de lrauguba, reunida para apreciar o Projeto de Lei n°. 10/2022 de
autoria do Poder Legislativo Municipal que “DISPOE SOBRE O
REAJUSTE DO SUBSIDIO DOS SECRETARIOS E CHEFE DE
GABINETE, NA FORMA QUE INDICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, € de parecer favoravel ao mesmo.

Sala das Sess6es da Camara Municipal de Irauguba, 18 de marco de
2022.

Valmir Mota Rafael - PDT
Presidente

@MM
Carlos Felipe de Sousa Fernandes - PSD

Relator

o |

Jalio César Costa Brasil $obrinho - PSD
Membro |



